
   
Delibera 209/2023 

Pagina 1 di 4 

OGGETTO: LAVORI DI ESCAVO DEI FONDALI DEL PORTO COMMERCIALE DI SALERNO E DEL CANALE DI 

INGRESSO 

Rimodulazione Quadro Economico 

CUP: F57D12000000006 - CIG: 7728942CB2 

IL PRESIDENTE 
VISTI:  

• il D.M. n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la Delibera n. 7 del 23 aprile 2021, con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Tirreno Centrale nomina il Segretario Generale; 

• la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della 

legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, 

preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento 
dell’Autorità Sistema Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle 

direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2021/2023 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il DPR 

n. 207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 
50/2016), nonché le Linee guida fino ad oggi emesse dall'ANAC; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

− Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di escavo dei fondali è il Capo Area Tecnica dell’Autorità 

Portuale di Salerno ing. Elena Valentino. Con Delibera Presidenziale n. 57 del 07/03/2014 l’Ente ha confermato 

l’ing. Elena Valentino quale RUP per il Grande Progetto “Logistica e Porti – Sistema integrato portuale di 

Salerno”, che in particolare comprende l’intervento in oggetto; 

− con Delibera Presidenziale n. 398 del 18/12/2018 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale ha 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di escavo dei fondali del Porto commerciale di Salerno e del canale 
d’ingresso, redatto dall’ufficio tecnico dell’Ente, con un importo a base di gara di € 24.978.618,42, di cui: € 

24.926.220,52 per lavori a corpo e a misura ed € 52.397,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre Somme a disposizione dell’Amministrazione, per complessivi € 38.100.000,00; 

− con Delibera Presidenziale n. 400 del 20/12/2018 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei lavori, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ed assunto gli impegni di spesa 
necessari ad assicurare la copertura finanziaria degli stessi; 

− con Delibera Presidenziale n. 232 del 18/09/2019, al termine della procedura di verifica dell’offerta anomala, i 

lavori di escavo sono stati aggiudicati al RTI Società Italiana Dragaggi S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - 

Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l. (Mandante) – Meridiana Costruzioni Generali S.r.l. (Mandante), con un 
ribasso del 44,111%, per l’importo contrattuale di € 13.983.442,05, di cui: € 13.931.044,15 per lavori a corpo 

e a misura ed € 52.397,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, non imponibile IVA. Il Contratto di 
appalto è stato stipulato in data 03/12/2019; 

− con Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 22/10/2019 i due interventi inerenti il sistema logistico del Porto di 

Salerno (Allargamento imboccatura del costo ammesso di € 23.000.000,00 ed Escavo dei fondali del Porto e 

del canale di ingresso del costo ammesso di € 18.100.000,00) sono stati deprogrammati dal POR FESR 
Campania 2014-2020 in favore del PON Infrastrutture e Reti 2014-2020, con beneficiario l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centrale. Con Delibera Presidenziale n. 334 del 23/12/2019 è stato approvato il 
Quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di 38,1 M€, rimodulato per effetto degli esiti di 



   
Delibera 209/2023 

Pagina 2 di 4 

gara. L’intervento è finanziato per 20 M€ sul Fondo Sviluppo e Coesione di cui alla Delibera CIPE n.98/2017 

pubblicata in G.U. n.132/2018 e per 18,1 M€ sul PON Infrastrutture e Reti 2014- 2020; 

− i lavori sono stati consegnati in data 12/12/2019; 

− con Delibera Presidenziale n. 334 del 23/12/2019 è stato approvato il Quadro economico dell’intervento per un 
importo complessivo di 38,1 M€, rimodulato per effetto degli esiti di gara, ed assunto l’impegno di spesa 

necessario a garantire la copertura dell’intero quadro economico; 

− con Delibera Presidenziale n. 143 del 23/04/2021 l’Ente ha approvato gli elaborati progettuali della Perizia di 

variante e suppletiva n. 1, proposta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art.106 c.2 lett. a) e lett. b) escluso 
quarto periodo, art. 106 c.1 lett. a) ed art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs.50/2016, per l’importo complessivo 

di € 15.376.229,67 (di cui: € 15.318.206,20 per lavori a corpo e a misura ed € 58.023,47 per oneri della 
sicurezza speciali), con un incremento di € 1.392.787,62 (di cui: 1.387.162,05 per lavori a corpo e a misura ed 

€ 5.627,57 per oneri della sicurezza speciali). Con la citata Delibera Presidenziale n. 143 del 23/04/2021 è 

stata altresì approvata la rimodulazione del Quadro Economico Generale, per l’importo complessivo di € 
38.100.000,00. In data 29/07/2021 è stato stipulato l’Atto Aggiuntivo n.1- Rep. n. 3/2021, relativo alla Perizia 

di Variante e suppletiva n.1. 

− con Delibera Presidenziale n. 466 del 30/12/2021 è stato costituito il Collegio Consultivo Tecnico ai sensi 
dell’art. 6 della Legge n. 120 dell'11/09/2020 come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021; 

− con Delibera Presidenziale n. 271 del 06/09/2022 l’Ente ha riconosciuto all’Appaltatore l’importo di € 51.060,48 

quale indennizzo per i danni subiti dal cantiere a seguito della mareggiata di dicembre 2020; 

− con Delibera Presidenziale n. 272 del 06/09/2022 l’Ente ha riconosciuto all’Appaltatore l’importo di € 
98.410,18, comprensivo del 15% per spese generali sul rimborso fatture, quale rimborso dei costi sostenuti 

per l’attuazione delle misure straordinarie per l’emergenza COVID-19; 

− l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 27/10/2021, le attività relative alla fornitura delle mede e degli 

attrezzaggi si sono protratte fino al 03/11/2022; 

− con nota Prot. AdSP n. 28424 del 22/11/2022 il Direttore dei Lavori ha trasmesso i documenti contabili relativi 
al SAL FINALE, per un importo complessivo di € 15.021.601,84 (€ 14.967.079,41 per lavori ed € 54.522,43 per 

oneri della sicurezza); 

− in data 04/04/2023 la Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera ha emesso il 
certificato di collaudo; 

− si riporta di seguito il Quadro Economico Generale dell’intervento rimodulato, come raccomandato dall'AdG del 

PON, per l’importo complessivo di € 38.100.000,00 (20 M€ sul Fondo Sviluppo e Coesione e 18,1 M€ sul PON 

Infrastrutture e Reti 2014- 2020), trasmesso dal RUP con nota Prot. n. 23182 del 30/08/2023: 

QUADRO ECONOMICO ESCAVO RIMODULATO   

DESCRIZIONE Importi in euro 

 A)   LAVORI    

A1) 

Lavori a Corpo € 13.465.339,75  

Lavori a Misura € 131.413,16 

Lavori a Corpo e a Misura compreso incidenza mano d'opera e oneri della sicurezza ordinari - 
Ribasso 44,111% -  € 13.596.752,91 

IMPORTO CONTRATTUALE 

 PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA N.1   

A2) 

Lavori a Corpo € 700.608,17  

Lavori a Misura € 669.718,33 

IMPORTO LAVORI PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA N.1 € 1.370.326,50   

A3.1) Costi della Sicurezza speciali non soggetti a ribasso (Contrattuale) € 52.397,90 

A3.2) Variazione costi della Sicurezza speciali non soggetti a ribasso (Perizia di variante n.1) € 2.124,53 

 TOTALE LAVORI (A1+A2) € 14.967.079,41 

 TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA (A3.1+A3.2) € 54.522,43 

 A)  TOTALE LAVORI E COSTI SICUREZZA (A1+A2+A3.1+A3.2) € 15.021.601,84 



   
Delibera 209/2023 

Pagina 3 di 4 

 
 B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

b1) Lavori, servizi, forniture sottosoglia € 250.325,33  

b2) Rilievi, accertamenti e indagini € 6.535.325,80 

b3)  Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

b4) 
Imprevisti – Indennizzo danni cantiere (Delibera Presidenziale n. 271 del 06/09/2022) – Oneri Covid-19 (Delibera 

Presidenziale n. 272 del 06/09/2022) 
€ 149.470,66 

b5)  Acquisizione di aree  € 0,00 

b6)  Accantonamento ex art. 16 comma 1 lettera b.6. ed ex art.12 del D.P.R. 207/2010  € 0,00 

 

Spese tecniche per Direttore Esecuzione Contratto caratterizzazione sedimenti (Delibera Presidenziale n. 

84/2015 - Convenzione del 09/05/2015), per redazione Relazione Geologica (Determina n. 53/2017 - 

Convenzione del 09/05/2017), per Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 

(Determina S.G. n. 217 del 27/11/2019) – Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 incluse spese tecniche relative 

alla Direzione Lavori, assistenza giornaliera e contabilità 

€ 625.747,89 

b8) 

Spese per attività di supporto al responsabile del procedimento per l’acquisizione dei pareri ambientali 

(Delibera Presidenziale n.129 del 19/05/2016 - Convenzione del 29/06/2016) – Spese tecniche di verifica 

finalizzata alla validazione (Determina di aggiudica n. 129 del 24/09/2018 - Affidamento del 22/10/2018) – 

Collegio Consultivo Tecnico (Delibera Presidenziale n. 466 del 30/12/2021 - 50% a carico Ente) – Spese per 

attività di consulenza o di supporto 

€ 147.440,51 

b9)  
Spese per Commissioni Giudicatrici Gara Caratterizzazione sedimenti (Delibera Presidenziale n. 190 del 16/09/2014), 

Gara Lavori (Delibera Presidenziale n. 110 del 17/04/2019) 
€ 32.039,92 

b10)  Spese per Pubblicità e contributo ANAC € 13.504,90 

b11)  
Commissione di collaudo tecnico amministrativo e revisione degli atti contabili in corso d’opera (compreso 

nell’incentivo - Delibera Presidenziale n. 104 del 16/04/2020) 
€ 0,00 

b12)  IVA  € 0,00 

b13)  Economie  € 15.324.543,15 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 23.078.398,16 

 TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO   € 38.100.000,00 

− non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 

241/1990; 
Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Elena VALENTINO) 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 

(Ing. Adele VASATURO) 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) 
della L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 

(Arch. Giuseppe GRIMALDI) 

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. DI APPROVARE la rimodulazione del Quadro Economico Generale dell’intervento in oggetto riportata nelle premesse, 

per l’importo complessivo di € 38.100.000,00; 



   
Delibera 209/2023 

Pagina 4 di 4 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 e 
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Amministrazione; 

3. DI AUTORIZZARE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo 
politico/Delibere organo monocratico di vertice/Delibere Presidente AdSP”; 

4. DI NOTIFICARE la presente delibera a: 
− Responsabile del Procedimento 
− Ufficio Tecnico,  
− Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
− R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 
13.09.2023 

 

Il Presidente 
Avv. Andrea Annunziata 

_______________________________ 

 


